
2/2014 Ročník 91

Mykologický sborník
Časopis českých houbařů



Obsah Mykologického sborníku 2/2014

Milí čtenáři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Jan Borovička: Pavučinec habrový – Cortinarius pseudovulpinus,
vzácný symbiont habru na vápnitých půdách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Vladimír Antonín: Komentovaný klíč k určování penízovek z rodu
Rhodocollybia rostoucích v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

Různé
Michal Mikšík: Makroskopické znaky čirůvek II. (str. 56); V nakladatelství Emi-
nent vyšla nová kniha o houbách (str. 60); O hřibech borových. . . (str. 61);
Poznámka k příspěvku ”Interaktivní pomůcka k určování hub na českém inter-
netu” (str. 62); Roman Maňák: Mykoflóra sídliště Hutník ve Veselí nad Mora-
vou (str. 63).

Mykologický Sborník
Editor-in-chief: Jan Borovička, bore.bor@gmail.com
Technical editor: Jan Zavřel, Jan.Zavrel@gmail.com
Editorial staff: Jiří Burel, Bohumil Bušek, Jaroslav Landa, Anna Švecová
Subscription: e 15 (Europe), e 20 (other countries).

Contents of No. 2/2014:
The main articles, as listed in the Table of Contents, are provided with English-language

summaries. In addition, the present issue of Mykologický Sborník contains as usually recipes of
mushroom meals as well as some interesting contributions from readers.

Figures:

Front cover: Amanita spissa. Photo by Martin Kříž. Fig. 13. Cortinarius pseu-
dovulpinus. Central Bohemia, Karlštejn Nature Reserve, Boubová hill, 1 September
2007, photo by Jan Borovička (PRM 915265). See also the yellowing flesh in detail
(page 46). Fig. 14. Cortinarius pseudovulpinus. Central Bohemia, Koda Nature Re-
serve, Czech Carst, 28 August photo by Martin Kříž (PRM 861277). Fig. 15. Cortina-
rius pseudovulpinus. Central Bohemia, Čtvrtě Nature Reserve near Mcely, 10 Septem-
ber 2010, photo by Jan Borovička (PRM 899246). Fig. 16. Spore size in 3 collections
of Cortinarius pseudovulpinus: Mcely (PRM 899246), Hostim (PRM 915265), and
Český Šternberk (PRM 915264); number of measurements is indicated (n). Fig. 17.
Rhodocollybia maculata. Krušné Hory Mts., near Moldava railway station, under Pi-
cea, 20 September 2008, photo by Martin Kříž. Fig. 18: Rhodocollybia fodiens. South
Bohemia, Pivonice, Žofínský Prales Nature Reserve, under Fagus and Picea, 30 Sep-
tember 2008, photo by Vladimír Antonín. Fig. 19: Rhodocollybia prolixa var. distorta.
Laborecká Vrchovina Upland, Snina, Stambočská úboč. On rotten trunk of a wild ap-
ple tree, 13 May 2014, photo by J. Pavlík. Fig. 20: Rhodocollybia butyracea f. asema.
North Bohemia, Jetřichovice, Haťový Důl, under Picea, 30 October 2009, photo by
Vladimír Antonín. Fig. 21: Rhodocollybia butyracea. Central Bohemia, Mladá Bo-
leslav, Štěpánka Nature Park, in mixed forest under Pinus and Quercus, 21 May
2010, photo by Stanislav Tutka. Fig. 22: Rhodocollybia filamentosa. South Bohemia,
Srní, Čeňkova pila, under Picea, 30 August 2007, photo by Vladimír Antonín. Fig.

67



23: Tricholoma basirubens, stipe base. Photo by Michal Mikšík. Fig. 24: Tricholoma
batschii, stipe apex. Photo by Michal Mikšík. Back cover: Amanita muscaria. Photo
by Jiří Burel.

⋆
Přehled výše příspěvků člena ČMS a výše úhrady za odběr Mykologického sborníku, aktuálně

pro období 2009-2014.
Členský příspěvek činí 100 Kč, pro seniory a studenty 50 Kč. Předplatné za odběr Mykologic-

kého sborníku (4 barevná čísla ročně včetně poštovného) činí 150 Kč.
S radostí přivítáme jakýkoliv finanční dar, který použijeme na podporu tiskového fondu nebo

pro jinou činnost České mykologické společnosti.
Úhradu (včetně případných nedoplatků) můžete provést:
a) Poštovní poukázkou (tu obdržíte s prvním číslem časopisu každého ročníku) na adresu a

účet ČMS, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1 prostřednictvím České pošty. Jako variabilní symbol
použijte přednostně číselný kód uvedený na zmíněné poštovní poukázce, případně jako var. symbol
uveďte členské číslo z vaší legitimace.

b) Převodem na účet ČMS u České spořitelny, č. účtu. 1933825359/0800 (jako var. symbol
uveďte členské číslo z vaší legitimace).

c) Úhradou v hotovosti do pokladny ČMS v Karmelitské 14, 118 00 Praha 1, v úředních
hodinách, které jsou v Po, Út a Čt od 9 do 12 hodin, jinak po předchozí telefonické dohodě,
nebo zaplacením v rámci pravidelného cyklu pondělních houbařských přednášek v Praze, nebo po
předchozí dohodě během libovolné mykologické akce v průběhu roku.

Přední strana obálky: Muchomůrka šedivka – Amanita spissa. Fotografoval Martin Kříž.
Zadní strana obálky: Muchomůrka červená – Amanita muscaria. Fotografoval Jiří Burel.

Mykologický sborník vydává Česká mykologická společnost, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1,
tel. 257 530 842. Mykologický sborník je zařazen na seznam recenzovaných neimpaktovaných
periodik vydávaných v České republice (po aktualizaci roku 2013). Tisknou Ústecké tiskárny,
s.r.o., Skorotická 729/3, 400 01 Ústí nad Labem. Předplatné 150 Kč, do ciziny e 15 (Evropa),
e 20 ostatní. Odběr lze přerušit výpovědí do měsíce po vyjití předposledního čísla.

Výše členského příspěvku je 100 Kč, studenti a senioři 50 Kč. Předplatné ča-
sopisu je 150 Kč za rok včetně poštovného. Bankovní spojení: Česká spořitelna,
č.ú. 1933825359/0800.

Šéfredaktor: RNDr. Jan Borovička, Ph.D. Technický redaktor: Ing. Jan Zavřel, Ph.D.
Členové redakce: Ing. Jiří Burel, Mgr. Bohumil Bušek, Ing. Jaroslav Landa, Ing. Anna Šve-
cová.

Příspěvky přijímáme na e-mailové adrese redakce@myko.cz nebo na adrese České mykologické
společnosti, nejlépe v elektronické podobě. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat.

http://www.myko.cz
Toto číslo vyšlo v září 2014 a má 30 stran.

Sazba provedena programem LATEX. Všechna autorská práva vyhrazena.
Časopis založen r. 1919. Ročník 91.
Cena tohoto čísla je 40 Kč.

ISSN 0374-9436

68




